
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
Slavnost Seslání Ducha svatého           19. května                       neprodejné  

Papež František- k zamyšlení 

Skutky apoštolů vypráví o tom, co se 
stalo v Jeruzalémě padesát dní po Ježí-
šových Velikonocích. Učedníci byli 
shromážděni ve Večeřadle a s nimi byla 
Panna Maria. Zmrtvýchvstalý Pán jim 
řekl, aby zůstali ve městě, dokud nedo-
stanou dar Ducha z výsosti. To se proje-
vilo "řevem", který se náhle ozval z ne-
be, jako 
"prudký vítr", 
který naplnil 
dům, kde byli .  
Tato zkušenost 
ukazuje, že 
Duch svatý je 
jako silný a 
svobodný vítr, 
dává nám sílu a 
svobodu.  Nel-
ze ho kontrolo-
vat, zastavit ani měřit, ani předvídat jeho 
směr. Nenechává se usměrňovat našimi 
lidskými potřebami, schématy a před-
sudky. To my se pokoušíme věci vždy 
usměrňovat. Duch vychází z Boha Otce 
a jeho Syna Ježíše Krista a vchází do 
církve - do každého z nás - a oživuje 
naši mysl a srdce. Jak říká Vyznání víry: 
"On je Pán a dárce života". Vládne, pro-
tože je Bůh, a dává život. 
V den Letnic byli Ježíšovi učedníci stále 
dezorientovaní a vystrašení. Ještě neměli 
odvahu vyjít ven. I my někdy raději zů-
stáváme v ochranných zdech svého pro-
středí. Pán však ví, jak nás oslovit a ote-
vřít dveře našich srdcí. Sešle nám Ducha 
svatého, který nás obklopí a překoná 
všechny naše váhavosti, prolomí naši 

obranu a rozbije naše falešné jistoty. Duch 
nás činí novým stvořením, stejně jako to 
tehdy udělal s apoštoly. Činí z nás nové 
stvoření. 
Po přijetí Ducha svatého už nebyli takoví 
jako předtím. Změnilo je to. Vyšli beze 
strachu a začali kázat, že Ježíš vstal z mrt-
vých, že je Pán, a to tak, že jim každý rozu-

měl ve svém jazy-
ce. Duch mění 
srdce, rozšiřuje 
pohled učedníků. 
Díky tomu jsou 
schopni komuni-
kovat se všemi 
velkými Božími 
díly bez omezení, 
překračovat kul-
turní a nábožen-
ské hranice, v 

nichž byli zvyklí myslet a žít. Umožňuje 
apoštolům oslovit druhé s ohledem na je-
jich možnosti naslouchání a porozumění, a 
to v kultuře a jazyce každého z nich. Jinými 
slovy, Duch svatý dává různým lidem mož-
nost komunikovat a uskutečňuje tak jedno-
tu a univerzalitu církve. 
A dnes nám tolik ukazuje tuto pravdu, tuto 
skutečnost Ducha svatého, kdy v církvi 
existují malé skupinky, které se vždy snaží 
rozdělit, oddělit se od ostatních. To není 
Duch Boží. Duch Boží je harmonie, je jed-
nota, sjednocuje rozdíly. Důležité je být 
uvnitř v jednotě Ducha a nehledět na malič-
kosti, že jste trochu na té či trochu na oné 
straně, že se modlíte tak nebo onak. To není 
od Boha. Církev je pro všechny, pro každé-
ho, jak ukázal Duch svatý v den Letnic. 

Po těch slovech na ně dechl  
a řekl jim:  

„Přijměte Ducha svatého!...“ 
Jan 20,22 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 20. 5.  

Památka Panny Marie,  

Matky církve 

Gn 3,9-15.20 nebo Sk 1,12-14 

Žl 87,2.3+5.6–7  

Jan 19,25-34 

Mocný příslib i úkol být syny 

v dnešní době: kdo se odváží 

vytrhnout nás z náručí milo-

vané Matky? 
 

ÚTERÝ 21. 5. 

Jak 4,1-10 

Žl 55,7-8.9-10a.10b-11a.23 

Mk 9,30-37 

Na první pohled jednoduché. 

Čím rozhodněji se vzepřu zlu, 

tím víc se přiblížím Bohu. 

On, který mě má „žárlivě 

rád“, si mě nenechá ze své 

ruky vytrhnout. 

 

STŘEDA 22. 5. 

Jak 4,13-17 

Žl 49,2-3.6-7.8-10.11 

Mk 9,38-40 

Při jakémkoli plánování si 

chci připustit vlastní omeze-

nost. Ono to prospěje i těm, se 

kterými spolupracuji. Budu 

totiž pokornější… 

 

ČTVRTEK 23. 5.  

Svátek Ježíše Krista,  

nejvyššího a věčného  

kněze 

Jer 31,31-34 nebo Žid 10,11-

18 

Sešli svého ducha, Hospodine,  
a obnovíš tvář země! 

 
Veleb, duše má, Hospodina! – Hospodine, můj 
Bože, jsi nadmíru velký! – Jak četná jsou tvá dí-
la, Hospodine! – Země je plná tvého tvorstva. 
Hynou, když vezmeš jim život, – a vracejí se do 
svého prachu. – Když sešleš svého ducha, jsou 
stvořeni, – a obnovuješ tvář země. 
Nechť věčně trvá Hospodinova sláva, – ať se 
Hospodin těší ze svého díla! – Kéž se mu líbí má 
píseň: – má radost bude v Hospodinu. 

Nastal den Letnic a všichni byli společně pohro-
madě. Najednou se ozval z nebe hukot, jako když 
se přižene silný vítr, a naplnil celý dům, kde se 
zdržovali. A ukázaly se jim jazyky jako z ohně, 
rozdělily se a nad každým z nich se usadil jeden. 
Všichni byli naplněni Duchem svatým a začali 
mluvit cizími jazyky, jak jim Duch vnukal, aby 
promlouvali. V Jeruzalémě bydleli zbožní židé ze 
všech možných národů pod nebem. Když se ten 
zvuk ozval, hodně lidí se sběhlo a byli ohromeni, 
protože každý z nich je slyšel, jak mluví jeho 
vlastní řečí. Žasli, divili se a říkali: „Ti, co tak 
mluví, nejsou to všichni Galilejci? Jak to tedy, že 
každý z nás slyší svou mateřštinu? My Parthové, 
Médové, Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Jud-
ska a Kappadokie, Pontu a Asie, Frýgie a Pamfý-
lie, Egypta a libyjského kraje u Kyrény, my, kteří 
jsme připutovali z Říma, židé i proselyté, Kréťa-
né i Arabové: slyšíme, jak našimi jazyky hlásají 
velké Boží skutky.“ 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 104 

1. čtení Sk 2,1-11 

2. čtení 1 Kor 12,3b-7.12-13 

Bratři! Jenom pod vlivem Ducha svatého může 
někdo říci: „Ježíš je Pán.“ Dary jsou sice rozma-
nité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné 
služby, ale je pouze jeden Pán. A jsou různé mi-
mořádné síly, ale je pouze jeden Bůh. On to 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Žl 110  

Mk 14,22-25 

Kněz na místě Krista zve k 

Jeho stolu. Budu prosit, abych 

s těmi, kteří na sebe vzali toto 

poslání, dokázal vytvářet pev-

né společenství! 

 

PÁTEK 24. 5. 

Jak 5,9-12 

Žl 103,1-2.3-4.8-9.11-12 

Mk 10,1-12 

Dnes, kdy si mnozí zvykli 

mluvit nejasně, může rozhod-

nost „ano – ne“ opravdu pů-

sobit svěže! Chci si to vzít k 

srdci. 

 

SOBOTA 25. 5. 

Jak 5,13-20 

Žl 141,1-2.3+8 

Mk 10,13-16 

Záchrana a uzdravení, při kte-

rém hraje významnou roli 

společenství církve. Kéž víc 

ocením společenskou stránku 

uzdravování: slavení svátosti 

nemocných ve farnosti i kající 

bohoslužby… 

 
NEDĚLE 26. 5.  

Slavnost  

Nejsvětější Trojice 

Dt 4,32-34.39-40 

Žl 33 

Řím 8,14-17 

Mt 28,16-20  

  

Evangelium Jan 20,19-23 

všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha jsou 
však dány každému k tomu, aby mohl být užiteč-
ný. Jako tělo je pouze jedno, i když má mnoho 
údů; ale všechny údy těla, přestože je jich mno-
ho, tvoří dohromady jediné tělo, tak je tomu také 
u Krista. Neboť my všichni jsme byli pokřtěni 
jedním Duchem v jedno tělo – ať už jsme židé 
nebo pohané, otroci nebo svobodní – všichni 
jsme byli napojeni jedním Duchem. 

Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, 
kde byli učedníci. Ze strachu před židy měli dve-
ře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj 
vám!“ Po těch slovech jim ukázal ruce a bok. 
Když učedníci viděli Pána, zaradovali se.  
Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal 
mne, tak i já posílám vás.“ Po těch slovech na ně 
dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu 
hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je 
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 

Ohlášky 

♣   Zveme děti, které dnes přistoupily k 1. svaté-
mu přijímání a jejich rodiny na „bílý týden“, 
v jehož průběhu se budeme společně modlit a 
děkovat: 
Úterý 21. 5. 17:00 Stachovice   
za rodiče a sourozence 
Středa 22. 5.  18:00  Děrné     
za kmotry 
Čtvrtek 23. 5.  18:00  Fulnek   
za prarodiče 
Pátek 24. 5. 18:00 Fulnek  
za kamarády 
♣   Ve čtvrtek je svátek Ježíše Krista, nejvyššího  
a věčného kněze. Zveme na mši svatou do Fulne-
ku a Lukavce. 
♣   V pátek v 18 hodin zveme do kostela ve Ful-
neku na mši svatou s kázáním pro děti. Děti se 
sejdou k nácviku písní v 17 hodin na faře. Po mši 
svaté zveme mládež na spolčo.  
♣   V sobotu 25. května bude v 18 hodin mše 
svatá s nedělní platností ve Stachovicích. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Pouť k Nejsvětější Trojici Úmysly mší svatých             19.5.– 26.5.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   19.5. 
 
Út    21.5. 
 
Čt    23.5. 
Pá    24.5.    
 
 
Ne   26.5. 

Za děti, které přistupují k 1. svatému  
přijímání a jejich rodiny 
Za † Olgu Hoďákovou, Annu  
Pavlovou a rodiče 
Na dobrý úmysl 
Za † Františka a Evženu Trávníkovy, 
syna Jana a požehnání pro celou  
rodinu 
10:00 Mše svatá za farnost 

Ne   19.5. 
St    22.5. 
Ne   26.5. 

Za † a živou rodinu Šindlerovu 
Mše svatá zafarnost 
10:00 Poutní mše svatá ve farním  
kostele 

Ne   19.5. 
Čt    23.5. 
Ne   26.5. 

Za † Hedviku Maleňákovou a manžela  
David 
10:00 Poutní mše svatá ve farním  
kostele 

Ne   19.5. 
 
Út    21.5. 
So   25.5. 

Za † Josefa Ševčíka, rodiče a živou  
rodinu 
Za † rodinu Hrstkovu 
18:00 ________________________ 

So   18.5. 
 
Ne   26.5. 

18:00 Za † rodinu Melarovu  
a Adamusovu 
10:00 Poutní mše svatá ve farním  
kostele 

Děrné 

V neděli 26. května budeme 
slavit farní pouť k Nejsvětější 
Trojici.  
 
Před slavností zveme 
v sobotu 25. května v 19 ho-
din do  farního kostela na ve-
čer chval – modlitbu doprová-
zenou živou hudbou a zpě-
vem. V rámci večera bude 
příležitost ke svátosti smíření. 
 
Program pouti – kostel Nej-
světější Trojice: 
 9:00  
- příležitost ke svátosti  smí-
ření 
9:30  
- modlitba růžence 
10:00  
- poutní mše svatá - hlavním 
celebrantem  bude P. Mgr. 
Jeroným Josef Ertelt O.Carm, 
místní rodák, u příležitosti  
25. výročí  kněžského svěcení 
14:00  
- duchovní zamyšlení na téma 
„Chceš vědět, co se děje 
v nitru Trojice?“ – přednáší 
karmelitán o. Norbert 
- eucharistické požehnání  
a modlitba za farnost 
Slavnost zakončíme společ-
ným posezením na zahradě, 
na které jste všichni srdečně 
zváni. 
 
Mladší i starší ministranti 
jsou zváni ke službě u oltáře.  
 
Pekařky a cukrářky prosíme  
o napečení sladkých a slaných 
dobrot na společný stůl.  
  


